
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 3

ATTO N. DD 3211 Torino, 31/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA B) PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE
ATTREZZATURE  LUDICHE  E  FITNESS  CIRCOSCRIZIONE  3  ANNI  2024-
2025 – INDIZIONE, AUTORIZZAZIONE ALL’ESECUZIONE D’URGENZA ED
IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  85.000,00  (IVA  22%  INCLUSA)  CIG
B168FDF7F1

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Considerata l’esigenza di garantire il servizio di manutenzione ordinaria delle attrezzature ludiche e
fitness site sul territorio della Circoscrizione 3 per gli anni 2024-2025, è necessario provvedere
all’indizione del nuovo affidamento del servizio in oggetto.
Considerato che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito
di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  sono presenti  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione nel Bando “ATTREZZATURE SPORTIVE, MUSICALI E RICREATIVE”.
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023, contattando la Ditta Verdespazio s.n.c. di Massimiliano Biasion & C. con sede
in via Bernardino Luini 116 – 10149 TORINO – P.IVA e C.F. 08824230018 in quanto operatore che
in passato ha già fornito un servizio di buon livello alla Città, utilizzando personale qualificato,
rispettando i tempi stabiliti per gli interventi oltre a maturare una conoscenza del territorio e delle
strutture ludiche presenti sul territorio della Circoscrizione 3 per procedere tempestivamente con il
servizio di manutenzione e messa in sicurezza delle stesse.
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
“Trattativa  Diretta  –  MEPA  4297663”  e  relativi  “Allegati”,  che  si  approvano  con  il  presente
provvedimento (Allegato 1).
E’ fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10 del D.Lgs.

Pag 1 di 5



36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
Pertanto per le motivazioni di sopra richiamate è stata invitata a presentare offerta, con Trattativa
Diretta  n.  4297663,  la  ditta  Verdespazio  s.n.c.  di  Massimiliano  Biasion  & C.  con  sede  in  via
Bernardino Luini 116 – 10149 TORINO – P.IVA e C.F. 08824230018;
Visti gli esiti della seduta del 08/05/2024 di apertura dell’offerta presentata dalla ditta succitata,
contenuta nel “Documento di Offerta” (Allegato 2), che prevede un ribasso unico percentuale pari
al 5,00% 
Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, dato atto che:
• l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del principio

di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023, in quanto non contraente uscente di procedura di
gara indetta dal Servizio scrivente. 

• la  Ditta  aggiudicataria  ha  già  fornito  la  documentazione  probatoria  a  conferma  di  quanto
dichiarato nell’istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo;

• nelle more dell’acquisizione dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni presentate dalla Ditta
e relative al possesso dei requisiti di ordine generale, di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023,
è indispensabile ed urgente garantire gli interventi oggetto del presente provvedimento, poiché
trattasi  di  servizio  urgente  ed  indispensabile  volto  a  garantire  il  funzionamento  e  la  perfetta
efficienza  delle  strutture  ludiche,  ed  evitare  che  siano  arrecati  danni  patrimoniali  alla  Città,
derivanti da richieste danni per infortunio dovute alla mancata riparazione e/o manutenzione delle
stesse.

Alla  luce  di  quanto  sopra  indicato  risulta  pertanto  necessario  disporre,  contestualmente
all’affidamento,  l’esecuzione d’urgenza del contratto,  ai  sensi  dell’articolo 17 commi 8 e 9 del
D.Lgs.36/2023.  È  altresì  necessario  autorizzare  il  pagamento  degli  stati  di  avanzamento  lavori
(S.A.L.) maturati nel periodo intercorrente tra la consegna del servizio e la stipulazione del relativo
contratto.
Con  il  presente  provvedimento  si  procede  contestualmente  all'indizione  e  all'approvazione
dell'affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art.17 comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di manutenzione ordinaria delle attrezzature ludiche e
fitness  site  sul  territorio  della  Circoscrizione  3  per  gli  anni  2024-2025  per  una  spesa  di  Euro
69.672,13 oltre ad Euro 15.327,87 per IVA al 22% per complessivi Euro 85.000,00 cosi suddivisi:
• Anno 2024 -  Euro 49.180,33 oltre ad Euro 10.819,67 per IVA al  22% per complessivi  Euro

60.000,00.
• Anno 2025 -  Euro  20.491,80 oltre  ad  Euro  4.508,20 per  IVA al  22% per  complessivi  Euro

25.000,00
Si precisa che la maggiore quantificazione della spesa prevista per il 2024 è determinata dal fatto
che si eseguiranno importanti interventi di sostituzione delle attrezzature ludiche ormai vetuste e
non più riparabile,  mentre per il  2025 si  prevede il  semplice mantenimento delle  stesse con la
conseguente necessità di minori fondi.
Si da atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18,
commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024 e per l’anno 2025 avverrà entro il 31/12/2025.
Si  dà  atto,  in  osservanza art  183 comma 6 del  D.Lgs 267/2000,  che la  spesa è  necessaria  per
garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali dell’Ente, poiché trattasi di
servizio  di  manutenzione  ordinaria  delle  attrezzature  ludico  motorie,  volto  a  garantire  il

Pag 2 di 5



funzionamento e la perfetta efficienza delle strutture ludiche, ed evitare che siano arrecati danni
patrimoniali alla Città, derivanti da richieste danni per infortunio dovute alla mancata riparazione
e/o manutenzione delle stesse.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:
“ATTREZZATURE SPORTIVE, MUSICALI E RICREATIVE”;

3. di dare atto del rispetto del principio di rotazione nel pieno rispetto di cui all'art. 49 del D.Lgs.
36/2023, in quanto non contraente uscente di procedura di gara indetta dal Servizio scrivente. 

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico; 

5. di  procedere,  con il  presente provvedimento,  contestualmente all'indizione e  all'approvazione
dell'affidamento  diretto  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell'art.  17  comma 2  e  dell'art.  50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di manutenzione ordinaria delle attrezzature
ludiche e fitness site sul territorio della Circoscrizione 3 per gli anni 2024-2025 per una spesa di
Euro 69.672,13 oltre ad Euro 15.327,87 per IVA al 22% per complessivi Euro 85.000,00.

6. di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse in  narrativa,  il  servizio in  oggetto mediante mercato
elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023,  mediante  lo  strumento  della  Trattativa  Diretta,  alla  ditta  Verdespazio  s.n.c.  di

Pag 3 di 5



Massimiliano Biasion & C. con sede in via Bernardino Luini 116 – 10149 TORINO – P.IVA e
C.F. 08824230018 per un importo complessivo di Euro 69.672,13 oltre ad Euro 15.327,87 per
IVA al 22% per complessivi Euro 85.000,00 cosi suddivisi:

• Anno 2024 -  Euro 49.180,33 oltre ad Euro 10.819,67 per IVA al  22% per complessivi  Euro
60.000,00.

• Anno 2025 -  Euro  20.491,80 oltre  ad  Euro  4.508,20 per  IVA al  22% per  complessivi  Euro
25.000,00

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Angelo Turiano;
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si

applica il  termine dilatorio di  cui  all’art.  18,  comma 3 e 4 del  citato decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

8. di approvare la spesa complessiva di Euro 85.000,00 (IVA 22% compresa), imputando la stessa
come da dettaglio economico finanziario;

9. di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024 e per l’anno 2025 avverrà entro il 31/12/2025;

10.ai sensi degli articoli 17 comma 8 e 9 del D.Lgs. 36/2023 l’esecuzione del contratto può essere
 iniziata,  anche   prima   della   stipula,   per   le   seguenti   motivate   ragioni   d’urgenza:
trattasi  di  servizio urgente ed indispensabile  volto a  garantire  il  funzionamento  e  la  perfetta
efficienza  delle  strutture  ludiche,  ed  evitare  che  siano  arrecati  danni  patrimoniali  alla  Città,
derivanti  da richieste  danni  per infortunio dovute alla  mancata riparazione e/o manutenzione
delle stesse, così come indicato in premessa.

11.di autorizzare il pagamento all’impresa delle prestazioni effettuate per ragioni d’urgenza, fino
alla conclusione delle procedure di legge precedenti la formale approvazione del contratto e con
le dovute riserve di legge;

12.di  dare  atto  che,  in  caso  di  mancato  perfezionamento  del  contratto  per  causa  imputabile
all’impresa, l’importo da liquidarsi sarà determinato, ai sensi dell’art. 2041 del Codice Civile,
sulla base del prezzo di aggiudicazione al quale verrà applicata una detrazione del 10% oltre
eventuale risarcimento danni. Tale clausola verrà altresì riprodotta nel verbale di consegna degli
interventi, sottoscritto per accettazione da entrambe le parti;

13.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

14.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

15.Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Le imputazioni per la prenotazione degli impegni della spesa complessiva Euro 85.000,00 sono le
seguenti:

• per l’anno 2024 Euro 49.180,33 oltre ad Euro 10.819,67 per IVA al 22% per complessivi Euro
60.000,00.

Pag 4 di 5



Importo
Anno
Bilan

cio

Settor
e

Capitolo e
articolo

Scadenza
Obbligazio

ne

Mission
e

Program
ma

Titol
o

Macro
aggregat

o

60.000,0
0

2024 086
75900 003

006
31/12/2024 09 02 1 03

Circoscrizioni Comunali- Prestazioni di Servizi- Manutenzioni Aree
Verdi

Descrizione Conto Finanziario

Manutenzione Ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non
prodotti

• per l’anno 2025 Euro 20.491,80 oltre ad Euro 4.508,20 per IVA al 22% per complessivi Euro
25.000,00

Importo
Anno

Bilanci
o

Settor
e

Capitolo e
articolo

Scadenza
Obbligazion

e
Missione

Program
ma

Titolo
Macro

aggregato

25.000,0
0

2025 086
75900 003

006
31/12/2025 09 02 1 03

Circoscrizioni Comunali- Prestazioni di Servizi- Manutenzioni Aree Verdi

Descrizione Conto Finanziario

Manutenzione Ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Angelo Turiano

Pag 5 di 5


		2024-05-31T13:12:58+0200
	ANGELO TURIANO


		2024-05-31T23:25:05+0000
	Timestamp-1




